— 1 —

东大纪字„2021‟1 号

关于做好 2021 年五一、端午节日期间

纠“四风”树新风工作的通知

各分党委（直属党总支）、各部门：

五一、端午节日将至，为深入贯彻落实中央八项规定精神，

以优良作风为学校“十四五”开局起步提供坚实保障，按照中央

纪委国家监委驻教育部纪检监察组要求，现就有关工作通知如

下。

一、提高政治站位，确保工作落实。各级党组织和党员干部

要深入学习贯彻习近平总书记关于作风建设的重要论述和指示

批示精神，从政治上认识加强作风建设的重要性紧迫性。按照不

敢不能不想一体推进的要求，从日常监督、制度建设、思想教育

等方面，细化纠“四风”树新风各项工作措施。各分党委（直属

中共东北大学纪律检查委员会文件

 — 2 —

党总支）、各部门要认真落实主体责任，杜绝工作谋划布置检查

上的形式主义。相关职能部门要落实监管职责，与纪检部门加强

沟通协同、形成监督合力。

二、加强教育提醒，筑牢思想防线。要组织学习中央纪委国

家监委 4 月 26 日发布的八起违反中央八项规定精神典型问题公

开通报，进一步学习教育部党组和驻部纪检监察组通报的违反中

央八项规定精神问题。要把反“四风”、反浪费与反腐败统筹起

来，严格执行学校新修订的差旅费管理办法等制度，落实好过紧

日子要求。对发现的作风方面苗头性、倾向性问题，要敢于红脸

出汗，及时提醒纠正，引导教职员工特别是领导干部知敬畏、存

戒惧、守底线。

三、紧盯重点领域，强化精准监督。学校纪委、各二级单位

纪委和纪检委员要围绕重要岗位、关键环节、重点人员，紧盯通

过快递物流收送礼品礼金、违规接受管理和服务对象宴请、违规

公款吃喝、餐饮浪费、违规发放津补贴、借操办婚丧喜庆之机敛

财等易发问题，加强监督检查。坚持抓早抓小、防微杜渐，做到

早发现、早提醒、早纠正，督促党员干部自查自纠，立行立改，

确保务实节俭、文明廉洁过节。

四、依规依纪依法，严肃执纪问责。对于师生群众反映、媒

体披露、监督检查发现的“四风”问题线索、重要舆情，要优先

处置、快查快办。对于违规违纪问题，从严把握执纪尺度，特别

 — 3 —

是对顶风违纪、屡教不改、情节恶劣的，依规依纪依法从重处理。

各二级单位纪委和纪检委员要提升监督执纪问责质效，精准把握

政策界限，注重听取普通师生的诉求和建议，按照干部管理权限，

严格请示报告程序，做好信访处置工作。

五、结合学习教育，注重纠树并举。准确把握新时代新征程

对加强作风建设的新任务新要求，坚持纠“四风”树新风并举，

以钉钉子的精神盯节点、抓具体、严执纪、挖隐形，以五一、端

午为契机，从讲政治高度教育引导党员干部以身作则，厉行勤俭

节约，反对铺张浪费，摒弃大操大办喜庆事宜等陋习歪风。结合

党史学习教育，大力弘扬党的优良传统，积极学习先进典型，引

领社会风尚，树立新风正气，把作风建设抓深抓实抓出新成效。

六、增强风险意识，统筹做好安全工作。认真贯彻疫情防控

常态化的各项要求，认真研判新冠疫情得控后节日期间工作面临

的形势任务、存在的风险隐患，力戒形式主义、官僚主义。认真

落实意识形态工作责任制，全面做好实验室安全、食品安全等各

项工作，加强对学生的心理引导，防止出现各类安全事故事件，

确保政治安全、校园安全和师生生命财产安全。

端午节假期结束后，请各分党委（直属党总支）于 2021 年

6 月 15 日（周二）中午下班前，将本单位紧盯五一、端午期间

“四风”问题工作简要情况（不超过 600 字，主要反映做法及成

效、发现的“四风”问题线索及核查处置情况）报学校纪委。联

 — 4 —

系 人 ： 胡 俊 挺 ， 83687318,18202435956 。 邮 箱 ：

jiwei@mail.neu.edu.cn。

                      中共东北大学纪律检查委员会

                           2021 年 4 月 30 日

东北大学纪委办公室 2021 年 4月 30 日印发

mailto:jiwei@mail.neu.edu.cn

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期
	印发日期1